
CONSORZIO per le 
_ •••••• AUTOSTRADE SICILIANE, 

DIRIGENZA AREA TECNICA ed ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori di Somma Urgenza finalizzati alla messa in sicurezza dei viadotti "Bordonaro" e 
"Camaro" dell 'autostrada A20 ME - PA, Tangenziale di Messina entrambe le direzioni. 
CIG n. 8184206C6F 

IMPRESA: Di MAlO S.r.l., con sede legale in via L. Pirandello n. 64 Milazzo (ME), P.IVA 
03300530833. 

DECRETO DIRIGENZIALE: n. 153/DG2020 del 02 aprile 2020. 

CONTRATTO: rep. C.A.S. n. 986/20 del 16 luglio 2020 in corso di registrazione. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.33 3 IDATE/2020 del 17 SEI 2020 

PREMESSO 
• Che a seguito di accertamento sopralluogo del 22.01.200 è stato redatto il Verbale di constatazione di 

Somma Urgenza ai sensi dell'art. 163 del D.lgs n. 50/2016, ed in data 24.01.2020 è stato redatto il 
Verbale di affidamento e consegna dei lavori di Somma Urgenza alla ditta Di Maio s.r.l., con sede 
legale in via L. Pirandello n. 64 Milazzo (ME), P.IVA 03300530833, che ha offerto un ribasso pari al 
12.00% ' 

• Che con Decreto Dirigenziale n. 153/DG/2020 del 02.04.2020 è stato approvato il progetto e 
ratificato l'affidamento per i "Lavori di Somma Urgenza finalizzati alla messa in sicurezza dei 
viadotti "Bordonaro" e "Camaro" dell 'autostrada A20 ME - PA, Tangenziale di Messina entrambe 
le direzioni" ed è stata disposta la prenotazione delle somme occorrenti sul cap. 48, impegno 
provvisorio n. 555/2020 del 17.04.2020, per un importo complessivo di € 225.000,00, di cui € 
169.623,05 per lavori, compresi € 17.236,12 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 
55.376,35 per somme a disposizione dell' Amministrazione, IVA compresa pari ad € 39.962,01 
(22%); 

• Che in funzione del ribasso offerto, pari al 12.00%, è stato rideterminato l'importo complessivo da 
impegnare di € 201.213,48 cosi distinto: € 134.077,27 per lavori, € 17.263,12 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 49.873,09 per somme a disposizione dell' Amministrazione, di cui € 35.738,58 
per IV A al 22%. 

CONSIDERATO CHE: 
• In data 09.05.2020 i lavori in oggetto sono stati ultimati ed in data 15.05.2020 è stato redatto il 

relativo Certificato di ultimazione dei lavori; 
• la Ditta" DI MAlO S.r.l.", ha trasmesso in via telematica la fattura N. 642 del 20.07.2020 di € 

183.712,20 IV A compresa relativa al pagamento 'dell'Unico Stato di Avanzamento dei Lavori n. 1 
ed Ultimo; 

• a tale scopo, è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, e che dallo stesso 
risulta che i contributi previdenziali risultano regolari. 

VISTO: 

• Il Decreto Dirigenziale n. 153/DG del 02.04.2020; 

• Il Contratto Rep. C.A.S. n. 986/2020 del 16 luglio 2020 in corso di registrazione; 

• L'Unico Stato di Avanzamento Lavori Unico e Finale; 

1 



• Il relativo Certificato Unico di pagamento emesso il 19.07.2020; 

• La Fattura N. 642 del 20.07.2020; 

• Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC); 

CONSIDERATO CHE nel "Certificato di Ultimazione dei Lavori", la Direzione dei Lavori, certifica che i 
lavori sono stati eseguiti entro il termine utile previsto; 

RITENUTO giusto dover procedere alla liquidazione della Fattura N. 642 del 20.07.2020 relativamente 
alla parte imponibile per un importo di €. 150.583,69 a favore della ditta DI MAlO S.r.l., con sede in via L. 
Pirandello n. 64 Milazzo (ME), P.IVA 03300530833, oltre l'imposta (LV.A. 22%) che ammonta ad €. 
33.128,41 che verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTE le Linee Guida dell' ANAC; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 

il Dirigente D.A.T.E., per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

DI APPROVARE gli atti di Contabilità relativi allo Stato Avanzamento Lavori n. 1 ed Ultimo per i 
"Lavori di Somma Urgenza finalizzati alla messa in sicurezza dei viadotti "Bordonaro" e "Camaro" 
dell 'autostrada A20 ME - PA, Tangenziale di Messina entrambe le direzioni; 

DI APPROVARE il relativo Certificato di Pagamento n. 1 ed Ultimo; 

DI LIQUIDARE alla ditta "DI MAlO S.r.l." la Fattura N. 642 del 20.07.2020 relativamente alla parte 
imponibile, per un importo di €. 150.583,69, l'imposta (LV.A. 22%) che ammonta ad €. 33.128,41 verrà 
versata direttamente dal Consorzio all'Erario, quale somma dovuta per il pagamento dello Stato di 
Avanzamento dei Lavori n. 1 ed Unico; 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della 
ditta DI MAlO S.r.l con sede legale in via L. Pirandello n. 64 Milazzo (ME), P.IVA 03300530833, sul c/c 
bancario codice IBAN IT0300503482291 000000000884. 


